
车里垃圾填埋场改造提升 PPP项目配套固

化飞灰专区填埋场二阶段工程

环境影响报告书

（全本公示）

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

委托单位：中节能（福州）环保能源有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd

二〇二三年十二月





I

目 录

1 概述.............................................................................................................................................................................1
[...]
综上，项目弃土运输过程会对沿途产生一定的影响，但在加强各类措施的情况下，

可将影响降到最低，且运输时间较短，弃方运输完成后影响即可停止。



101

（2）施工建筑垃圾

施工建筑垃圾主要是建筑模板、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢管、包装袋等。

这些废弃物中大部分对水、大气环境及生态环境的直接影响不大，其主要的影响在景观

方面。建筑垃圾由施工单位进行简单分类外运。废金属、废塑料等卖给废品回收站，其

它废弃垃圾处置按照建筑废土管理的有关规定执行，不得随意堆放，以免污染环境，影

响城市景观。

（3）生活垃圾

施工期间生活垃圾最大产生量为 25kg/d，如不及时处理，在气温适宜的条件下则会

孳生蚊虫、产生恶臭、传播疾病，对周围环境产生不利影响。因此，生活垃圾应及时清

送处理，避免对周围环境产生影响。

5.1.5 施工期生态环境影响分析

（1）施工期占地影响分析

①土地利用变更影响

项目建设过程中边坡修整会占用部分东北侧与南侧的林地，该部分林地为若干株巨

尾桉和台湾相思树，项目占用土地将随着项目建设而改变原有的功能，成为城市基础设

施建设用地，土地使用功能将发生不可逆的转变。项目不涉及保护区或保护用地，因此，

项目建设不会明显造成人地矛盾的加剧，对土地利用及其资源容量的不利影响较小。

②对生物多样性的影响

项目占用的林地范围内所分布的生物较少，且均是常见的，没有珍稀植物与动物的

分布，因此，本工程建设对生物多样性没有影响。

③用地土壤性质的改变

本工程填埋物以无机物为主，其入场后会产生一定的地热，局地气温升高，使得周

边土壤发生一定程度的升温，从而改变土壤的理化性质，改变土壤中原有的微生物群落

结构。项目建成后可以通过绿化缓解以上矛盾。

（2）施工期土石方影响

根据本项目可研报告，场地平整需要对场地内一处小山坡进行开挖，库区场地整治

（含边坡整治）开挖土方量约 1万 m3，部分用于填埋场拦灰坝的修建，剩余 0.8万 m3

的弃土委托渣土运输公司运输至填埋场北侧约 600m处的车里焚烧厂项目弃土场。为减

少填埋区及其道路施工对生态环境产生的不利影响，拟订施工方案时，工程建设单位应

为本工程的弃土制定处置计划，弃土出路应主要用于场地修复建成后的覆土。按规定地



102

点处理弃土，并不定期地检查执行计划情况。同时，应考虑填埋区和道路修筑以及场地

平整过程中的水土保持方案，并对临时性松散表土作适当压实处理，在坡面＞25°时要

作护坡处理，永久性坡面种植草皮。

（3）施工期水土流失影响分析

①影响水土流失的因素

水土流失是指土壤在降水侵蚀力作用下的分散、迁移和沉积的过程，其影响因素包

括降雨量、降雨强度、土壤性质、植被覆盖率、地质地貌和工程施工等。水土流失是降

雨、土壤、地形和植被等的自然因素和人为因素综合作用的结果。

②水土流失对环境的影响

本项目建设造成的水土流失其潜在的危害主要表现在以下几方面：

a.工程建设过程中，占用土地，扰动地表，损坏原有土层结构和地表植被，使其原

有的水土保持功能降低或丧失，在短期内难以恢复到原有水平；另一方面在施工中挖填

形成的裸露坡面、松散的表土临时堆放，极易造成水土流失，使项目区土壤侵蚀模数远

远超过容许范围，从而加剧原有的水土流失，若不采取水土保持措施将影响区域生态环

境。

b.对项目本身工程可能造成的危害

由于降雨地表径流的作用，基坑开挖形成的坡面以及地质条件较差的地段，在施工

期间及运行期，如果防护措施不到位，则潜在着崩塌、滑坡等不安全隐患。一旦发生，

将影响场地出让操作运行，给工程本身带来经济损失。

c.破坏生态环境，影响视觉景观

项目建设扰动原地形地貌，地表裸露面积增加，一遇暴雨，加速地表径流，易造成

洪涝灾害，遇干旱季节，土壤蓄水能力削弱，降低地下水，生态环境被破坏。降低了土

壤保土、保水能力，造成水、旱灾害频繁；同时，工程开挖造成的裸露地表，如不采取

相应的绿化措施，将对视觉景观造成不良的影响。

d.项目施工过程中对周边环境、周边水系造成的影响

土石方运输车辆应确保不会有土石方掉落，车体干净，不对道路及周边环境等造成

污染，不因掉落土方形成水土流失。本项目建设期在周边布设排水沟和挡洪墙，雨水携

带的泥沙经简单沉淀后排放，虽可能造成局部泥沙淤积，但已经过简单沉淀，影响将大

大降低，有效降低了项目建设过程中对周边水系的水土流失危害。

综上所述，项目区范围内原有地貌大部分已被改变，原有植被遭到不同程度的破坏。



103

如不采取水土措施进行防治，项目区的水土流失强度将会加重。

（4）施工期景观环境影响分析

本项目的开发建设对景观结构和功能有一些影响。一方面，在项目施工期，由于施

工作业，开挖土石方、土地平整、修建道路和清理场地等活动，施工过程中将造成原有

自然地形破坏、杂乱，造成地表裸露和土堆凌乱。由于本项目施工期较长，施工不可避

免要经历雨季，因此除会产生水土流失外，对景观也会产生影响。施工中工地内运转的

建筑机械、无序堆放的建筑材料和建筑垃圾，也将造成杂乱现象，有些还会持续到运营

初期。

在施工期间，临时堆场对景观的影响主要是凌乱和无序。更主要的是在施工后期，

若不进行及时的植被恢复，将会破坏景观的连续、和谐，增加视觉上的杂乱、碎裂，在

一定时段和一定范围内造成区域景观美感的进一步丧失，影响区域景观质量。

由此可见，为了减少水土流失，项目在开发建设过程，应采取严格、有效的水土保

持措施。

5.2地表水环境影响评价

5.2.1 项目废水排放方案

项目废水主要包括填埋场淋溶水和生活污水，其中淋溶水产生量约 17.80t/d

（6497t/a），生活污水产生量约 0.576t/d（172.8t/a），合计废水产生总量约 6669.8t/a。

其中，考虑到场区淋溶水产生量较小，且场区距离焚烧厂渗滤液处理站距离较近，导排

管起点高程为 137.0m，污水处理站进水口高程为 93.8m，直线距离 300m，坡度为 20.6%，

淋溶水收集后可自流进入焚烧厂渗滤液调节池，故本固化飞灰专区填埋场不设置调节池

和淋溶水处理站。淋溶水通过导排管引入车里焚烧厂调节池后，经车里焚烧厂渗滤液处

理站处理达到以下标准后排入市政污水管网，最终进入长乐区城市污水处理厂进行处理。

生活污水经车里垃圾填埋场化粪池处理后排入市政污水管网，进入长乐区城市污水处理

厂进行处理。

5.2.2 项目废水依托车里焚烧厂渗滤液处理站的可行性分析

本项目位于车里垃圾填埋场东南部，将建设配套淋溶水收集管网将本项目产生的淋

溶水排入车里焚烧厂渗滤液调节池，经车里焚烧厂渗滤液处理站处理达标后排入市政污

水管网。

（1）处理规模可行性



104

本项目依托的焚烧厂渗滤液处理站设计规模 450t/d，采用“调节池+UBF厌氧+A/O

膜生物反应器（MBR）＋纳滤（NF）＋反渗透”处理工艺。根据《车里垃圾填埋场改

造提升 PPP项目竣工环境保护验收监测报告》，验收期间生产负荷为 101.93%~102.53%，

进入焚烧厂项目渗滤液处理站的垃圾渗滤液和其他废水量共计约 150t/d，尚有 200t/d的

处理余量。本项目产生的废水量约 17.80t/d，仅占该污水处理站处理余量的 8.90%，从

污水处理规模来看，本项目淋溶水依托焚烧厂渗滤液处理站处理是可行的。

（2）处理工艺可行性

本项目产生的淋溶液通过配套收集管网自流入车里焚烧厂渗滤液调节池，渗滤液调

节池废水可直接输送至渗滤液处理站处理，渗滤液处理站设计规模 450t/d，采用“调节

池+UBF厌氧+A/O膜生物反应器（MBR）＋纳滤（NF）＋反渗透”处理工艺。处理达

标后排入市政污水管网。

为了解依托的填埋场渗滤液处理站的达标情况，本评价引用《车里垃圾填埋场改造

提升 PPP项目竣工环境保护验收监测报告》中建设单位委托福建创投环境检测有限公司

于 2022年 09月 27日~09月 28日对依托的焚烧厂渗滤处理站出口废水的监测报告，详

见表 5.1.1。



105

表 5.1.1 依托的焚烧厂渗滤液处理站进出口浓度监测结果



106

根据上表可知，依托的污水处理站尾水中的第二类污染物（pH、COD、BOD5、SS）

可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中最高允许排放浓度的三级标准。

此外，根据工艺，其色度、总氮、氨氮、总磷可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B等级标准，第一类污染物（总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅）可满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2中的排放浓度限

值。

本项目为飞灰填埋项目，产生的淋溶水较车里焚烧厂垃圾坑产生的渗滤液相比，各

污染物浓度都较低，其水质不会对该污水处理站造成冲击。依托的污水处理站所采用的

垃圾滤液处理工艺比较成熟可靠，在国内垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统应用较广，已

获得大量成功经验和设计数据，具有较好的稳定性。因此，本项目废水的处理工艺是可

行的。

5.2.3 项目尾水纳入亚新污水处理厂的可行性分析

（1）处理规模可行性分析

长乐亚新污水处理厂位于长乐区航城街道霞洲村太平港以西，工程于 2008年 1月

开始投入运营，设计处理规模为 5万 t/d，尾水排放口设置于洋屿闸外，采用连续排放

方式。根据了解，目前污水厂实际污水处理规模约为 4万 t/d，尚有 1万 t/d的处理余量。

本项目新增淋溶水排放量约 17.80t/d，占亚新污水处理厂余量的 0.18%。从淋溶水处理

规模来看排入亚新污水处理厂是可行的。

（2）处理工艺可行性分析

本项目淋溶水中 BOD5和 COD的浓度较底，经过焚烧厂渗滤液处理站处理满足相

应排放标准后，排入亚新污水处理厂；生活污水经化粪池处理后可直接排入亚新污水厂。

亚新污水厂提标改造后采用的工艺为“粗细格栅+旋流沉砂池+CASS池+中间水池

及提升泵房+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”，根据《长乐城区污水处理厂污泥深

度处理处置工程（提标改造工程）环境影响报告表》，提标改造后，该污水处理厂采用

的工艺可使尾水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，污染物可实现达标排放。

综上，本项目淋溶水依托依托焚烧厂渗滤液处理站处理后，进入亚新污水处理厂处

理，废水排放均能满足相应的排放标准要求。因此，淋溶水排入亚新污水处理厂进一步

处理是可行的，对亚新污水处理厂影响不大。

（3）污水管网的衔接



107

车里垃圾填埋场至亚新污水处理厂的污水收集管网已连通多年，目前正常运营，本

项目淋溶水依托焚烧厂渗滤液处理站进行处理，尾水利用现有市政污水收集管网，实现

污水至亚新污水厂的输送。现有管网走向详见图 5.2- 1。



108

图 5.2- 1 车里垃圾填埋场改造提升 PPP项目渗滤液处理站至亚新污水管线



109

5.2.4 地表水环境影响分析小结

根据以上分析，本项目废水主要为淋溶水和生活污水。正常排放情况下，本项目

产生的生产废水依托焚烧厂渗滤液处理站处理达标后，与化粪池处理后的生活污水一

同排入市政污水管网，最终进入长乐区城市污水处理厂（即亚新污水处理厂）进行处

理，本项目废水从水质和水量上均可以满足焚烧厂处理站处理工艺的要求，处理后尾

水均能满足长乐区城市污水处理厂进水水质要求。本项目对后续污水处理厂和周边水

环境影响在可控制和可接受范围内。

5.3地下水环境影响评价

5.3.1 地质环境概况

5.3.1.1 岩土层分布特征

根据福建省地质工程勘察院编制的《福州市长乐区车里垃圾填埋场改造提升项目

场地水文地质调查评价报告》，本区域分布地层简单，出露地层由新至老有：第四系

全新统第四系全新统海积层（Q4cm），第四系更新统残积层（Qpel），白垩系下统石帽

山群（K1sh）、侏罗系上统南园组凝灰熔岩（J3n）。

第四系全新统海积层（Q4cm）：岩性主要为淤泥、细砂、粉质粘土、淤泥质土，

厚约 5-50m不等，分布于区域中部滨海平原区，分布面积较大。

第四系更新统残积层（Qpel）：为火山熔岩及火山碎屑岩、花岗岩残积层，岩性为

砂质粘性土，厚约 1-5m不等,分布于丘陵山前部分地区，构成台地地貌，分布面积较

小。

白垩系下统石帽山群（K1sh）：为火山岩系，主要岩性为火山碎屑岩，分布于丘

陵山地，分布面积较小。

侏罗系上统南园组凝灰熔岩（J3n）：为火山岩系，主要岩性为凝灰熔岩、晶屑凝

灰熔岩、英安岩、安山岩等，分布于丘陵山地，在区域上分布广泛，分布面积较大。

本场地在区域上处于丘陵山地凝灰熔岩分布区。

5.3.1.2 区域构造

在区域构造部位，本区处于新华夏系第二隆起带之东翼沉降带。区域构造以断裂

为主，本区域丘陵山区发育有一系列压性或压扭性走向北东、倾向北西高倾角断裂构

造，为基岩裂隙水赋存、运移提供构造条件。

本项目场地范围内及附近可能影响范围内未见区域断裂构造通过。



110

5.3.1.3 区域侵入岩

本区域出露有燕山早期侵入花岗岩（γ52），分布区域北西面丘陵山区，分布面积

较小。

5.3.2 区域水文地质

5.3.2.1 地下水类型及其富水性

根据《福州市长乐区车里垃圾填埋场改造提升项目场地水文地质调查评价报告》

中区域分布的地层以及地下水赋存条件，区内地下水类型可划分为：松散岩类孔隙水、

基岩裂隙水（含风化带网状裂隙水及块状岩类裂隙水）。

（1）松散岩类孔隙水

松散岩类孔隙水赋存于平原区第四系中细砂层内，为孔隙承压水。

平原区分布第四系全新统海积层（Q4m），其上部为厚约 2m淤泥层，下部为厚约

2-4m 中细砂层，赋存孔隙承压水，水位埋深约 0.5~1.0m，水量贫乏（单井涌水量＜

100m3/d）。中细砂层在平原区边缘地段常缺失。

（2）基岩裂隙水（含风化带网状裂隙水及块状岩类裂隙水）

基岩裂隙水分布于丘陵山区及下伏于平原区第四系松散堆积层之下，地下水赋存

于基岩风化网状裂隙及构造裂隙中。基岩裂隙水富水性不均一，地下水主要赋存于基

岩上部全—强风化带网状裂隙中，为基岩裂隙水主要含水带，其透水性弱～一般，水